SERVICO DE REGISTRO E

Deputado

LÍVIO GIOSA

PROJETO DE LEI No? DE 1997

Dispõe sobre a instituição do Dia da SOKA GAKKAL.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo1o. - Fica instituído o dia da SOKA GAKKAI a ser

comemorado anualmente no dia 18 de novembro.

Artigo 2o. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala de sessão, em

0
2
,
1
5
3

Divisão de Ordenamento Legislativo

Serviço de Processo Legislativo

Publicado no “DIÁRIO OFICIAL:

d0,30.:.04. 0I A...
comi concrsono pone renas e cora n cosa reserve ra enes

26
5]
 5
0
5
;

Palácio Nove de Julho

Av. Pedro Álvares Cabral, s/no - Sala 5006
CEP 04097-900 - São Paulo - SP

FONES (011) 886-6856

886-6839

TELEFAX 884-3313

Deputado

LÍVIO GIOSA

JUSTIFICATIVA

Fundada em 18 de Novembro de 1930, no Japão, pelo educador

Tsunessaburo Makiguti, a SOKA GAKKAI nasceu movida pelo

grande interesse na reforma da educação e religião. Como

pedagogo e escritor, Makiguti enfatizou em sua concepção de

valor que a verdadeira felicidade será conquistada por meio da

criação de sólidos valores humanos.

Após 1945, a organização lutou pela retomada dos valores básicos

dos seres humanos destruídos pela guerra. Em 1957 Jossei Toda,

o segundo presidente da SOKA GAKKALI manifestou sua

oposição ao uso das bombas atômicas.

Desde essa época, sua declaração de respeito à dignidade da vida é

a base da SOKA GAKKAI. Em 1960 o Sr. Daisaku Ikeda, toma

posse como terceiro presidente.

Em 1975, depois de construir uma base sólida no Japão, a SOKA ZA
GAKKAI se expande à nível internacional, com o nome de SOKA-

GAKKAI | INTERNACIONAL - SGI , tendo como primeiro

presidente o Sr. Ikeda.

Hoje, está presente em mais de 128 países do mundo. A SGI

recebeu vários prêmios e homenagens, sendo reconhecida por

colaborar com os planos de paz das Nações Unidas. Está

registrada como membro das Organizações Não Governamentais -

ONGs da ONU, como Membro de Conselho Econômico e Social

das Nações Unidas - ECOSOL, como membro da Comissão das

Palácio Nove de Julho FONES (011) 886-6856

Av. Pedro Álvares Cabral, s/no - Sala 5006 886-6839

CEP 04097-900 - São Paulo - SP TELEFAX 884-3313

Deputado

LÍVIO GIOSA

Nações Unidas para Refugiados - UNHCR, membro do

Departamento de Informações Públicas das Nações Unidas -

UNDPI, e na Organização Educacional Científica e Cultural das

Nações Unidas - UNESCO.

Desde sua fundação a Organização desenvolve uma série de

projetos ligados a arte, cultura e educação humanística, tendo

como meta promover a paz em todo o mundo.

Realiza uma série de exposições como “Armas Nucleares, uma

Ameaça ao Nosso Mundo”, “Direitos Humanos no Mundo

Contemporâneo” e “Desenhos de Crianças do Mundo” que

percorreram por diversas cidades do mundo.

No campo educacional, a Universidade SOKA promove

intercâmbios com mais de trinta e sete instituições de ensino em

todo o globo.

No campo cultural, a SGI vem promovendo diversas exposições

por meio do Museu de Arte Fuji de Tokio, entre elas a exposiçãO

“Eternos Tesouros do Japão”, também promovendo apresentações

musicais € teatrais por meio da Associação de Concertos Min-on.

Divisão de pe SS Legislativo
Damas de Processo Legisiativo

add*DIARPA

eoresarcosnoonenai sena score nusvancandadaengasbesscernosDivisão de Ordenamento Legislativo

Serviço de Processo tegistativo

a 80 noEetSh-.ITtAL*

Palácio Nove de Julho FONES (011) 886-6856

Av. Pedro Álvares Cabral, s/no - Sala 5006 886-6839

CEP 04097-900 - São Paulo - SP TELEFAX 884-3313

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 140o a 144o Sessões Ordinárias

(de 1o a 7/10/97), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 8/10/97.

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
PROTOCOLO

JUNTADA
Segue pintada,

fis. cc.